集团股份有限公司管理人签订的《重整投资协议》及补充协议，股权收购交易余款8亿元分别在2022年4月27日-29日完成支付7亿元，5

月18日完成支付1亿元。

鉴于公司对标的资产的并购是基于胜通集团实质合并破产重整进行的，不同于常规投资，当初其购买日的确定主要基于以下三点考

虑：

（1）《重整投资协议》第10.4条约定：如本协议根据第十七条17.1项约定生效后，因甲方不按期付款等过错导致丙方转入破产清算

的，则乙方扣除2亿元重整保证金后，甲方已经支付的剩余款项作为共益债务，在破产清算程序中根据清偿方案清偿。

如果重整完成前大业股份支付并购款作为权益工具，在公司破产时应劣后清算，而不是优先作为共益债务清算。

（2）基于实质合并重整，标的资产在重组计划完成前失去独立法人资格，无法确定并独立区分标的资产对应的净资产。 且标的资产

单体会计报表大额破产重整债务只有在破产重整完成时才满足终止确认条件出表，相关债务及重组收益也不会进入公司合并报表。

（3）《监管规则适用指引———会计类第2号》2-12�一揽子交易分步实现非同一控制下企业合并的会计处理意见如下：“购买方以一

揽子交易方式分步取得对被投资单位的控制权，双方协议约定，若购买方最终未取得控制权，一揽子交易将整体撤销，并返还购买方已支

付价款。 这种情况下，购买方应按照相关规定恰当确定购买日和企业合并成本，在取得控制权时确认长期股权投资，取得控制权之前已支

付的款项应作为预付投资款项处理” 。

据此公司于2022年4月30日将标的资产纳入合并范围内，此前支付的投资款作为其他非流动资产核算披露。

现根据有关规定及要求，为更准确全面反映上述资产重组相关会计期间的经营成果和对应基准日资产负债状况，经本公司2023年4

月28日第四届董事会第三十次会议批准，对前期会计差错进行追溯调整。

二、本次会计差错更正事项对公司财务报表的影响

（一）对2021年年度合并财务报表的影响

公司2021年4月30日完成标的资产100%股权过户，拥有了经营管理权，经营成果全部由公司承担。 公司在2021年4月30日确认长期

投资17亿元，同时确认应付管理人并购款。更正原账面确认的其他非流动资产。对标的资产购买日由2022年4月30日更正为2021年4月30

日。

（一）对 2021年度、年末母公司财务报表调整如下（调整事项明细正数表示借方调整，负数表示贷方调整）：

调整事项原因 科目 调整金额

2021年4月30日确认长期股权投资

长期股权投资 1,700,000,000.00

其他应付款 -800,000,000.00

其他非流动资产 -900,000,000.00

（二）2021年度、年末受影响的合并报表项目前后对比情况

1、 资产负债表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

货币资金 1,055,208,534.17 10,233,673.97 1,065,442,208.14 0.97%

应收票据 380,060,796.91 782,969.00 380,843,765.91 0.21%

应收账款 1,227,434,869.28 110,353,252.71 1,337,788,121.99 8.99%

预付款项 123,576,333.21 2,812,276.03 126,388,609.24 2.28%

其他应收款 13,985,736.18 21,325,051.12 35,310,787.30 152.48%

存货 671,183,086.28 280,857,305.86 952,040,392.14 41.85%

其他流动资产 2,222,401.59 218,392.43 2,440,794.02 9.83%

固定资产 1,383,318,610.40 1,410,023,978.34 2,793,342,588.74 101.93%

在建工程 272,805,091.46 -1,296,088.71 271,509,002.75 -0.48%

无形资产 203,904,998.17 181,415,856.20 385,320,854.37 88.97%

其他非流动资产 1,114,636,050.36 -900,000,000.00 214,636,050.36 -80.74%

应付账款 444,718,581.63 77,877,232.59 522,595,814.22 17.51%

合同负债 14,584,815.35 706,019.24 15,290,834.59 4.84%

应付职工薪酬 55,056,750.89 10,877,350.40 65,934,101.29 19.76%

应交税费 2,280,237.45 27,700,414.09 29,980,651.54 1214.80%

其他应付款 50,938,359.03 814,110,824.28 865,049,183.31 1598.23%

递延所得税负债 117,685,988.71 83,445,221.06 201,131,209.77 70.90%

未分配利润 794,811,702.86 102,009,605.29 896,821,308.15 12.83%

2、利润表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

营业总收入 4,143,517,844.62 943,320,094.87 5,086,837,939.49 22.77%

营业成本 3,795,141,262.81 926,747,803.87 4,721,889,066.68 24.42%

税金及附加 14,089,591.27 10,551,682.67 24,641,273.94 74.89%

销售费用 38,704,300.25 10,444,944.87 49,149,245.12 26.99%

管理费用 71,917,668.60 24,549,086.19 96,466,754.79 34.13%

财务费用 72,279,669.24 3,683,605.19 75,963,274.43 5.10%

其他收益 12,864,590.46 2,399,621.00 15,264,211.46 18.65%

投资收益 4,950,317.30 54,110.68 5,004,427.98 1.09%

信用减值损失 2,957,956.79 3,155,242.10 6,113,198.89 106.67%

资产减值损失 -1,713,474.94 -19,519,234.04 -21,232,708.98 1139.16%

营业外收入 336,028.04 149,206,524.39 149,542,552.43 44403.00%

营业外支出 1,711,328.53 810,114.08 2,521,442.61 47.34%

利润总额 113,068,058.91 101,829,122.13 214,897,181.04 90.06%

所得税费用 4,195,293.41 -180,483.16 4,014,810.25 -4.30%

归属于上市公司股东的净利

润

108,872,765.50 102,009,605.29 210,882,370.79 93.70%

归属于上市公司股东的扣非

后净利润

95,090,990.18 -48,839,111.12 46,251,879.06 -51.36%

基本每股收益 0.38 0.35 0.73 92.11%

稀释每股收益 0.38 0.35 0.73 92.11%

净资产收益率 5.99% 5.29% 11.28% 88.31%

3、现金流量表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

销售商品、提供劳务收到

的现金

3,576,876,685.91 742,286,146.89 4,319,162,832.80 20.75%

收到税费返还 18,686,156.13 26,968,601.70 45,654,757.83 144.32%

收到的其他与经营活动

有关的现金

105,244,956.07 5,310,366.74 110,555,322.81 5.05%

购买商品、接受劳务支付

的现金

2,953,024,576.74 699,650,325.64 3,652,674,902.38 23.69%

支付给职工以及为职工

支付的现金

311,356,807.91 99,743,534.09 411,100,342.00 32.04%

支付的各项税费 38,728,681.40 3,058,524.92 41,787,206.32 7.90%

支付的其他与经营活动

有关的现金

141,970,046.38 14,881,833.43 156,851,879.81 10.48%

收回投资收到的现金 493,720,769.84 55,470,000.00 549,190,769.84 11.24%

取得投资收益收到的现

金

1,156,573.81 54,110.68 1,210,684.49 4.68%

收到其他与投资活动有

关的现金

32,321,532.19 32,321,532.19 新增

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的

现金

123,277,447.40 2,687,567.74 125,965,015.14 2.18%

投资支付的现金 1,524,448,000.00 -854,030,000.00 670,418,000.00 -56.02%

取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额

884,522,588.18 884,522,588.18 新增

分配股利、利润或偿付利

息支付的现金

76,072,025.38 104,121.42 76,176,146.80 0.14%

（二）对2022年三季报合并财务报表的影响

2022年9月30日1-9月份受影响的合并报表项目前后对比情况：

1、利润表的影响

项目 调整重述前 调整金额 调整重述后 变动比例

营业收入 3,525,090,303.12 377,541,634.90 3,902,631,938.02 10.71%

营业成本 3,460,225,085.80 412,667,223.03 3,872,892,308.83 11.93%

税金及附加 22,037,317.60 5,428,126.36 27,465,443.96 24.63%

销售费用 36,109,502.68 7,639,985.85 43,749,488.53 21.16%

管理费用 55,494,400.50 15,520,221.81 71,014,622.31 27.97%

财务费用 73,240,200.83 -1,611,328.74 71,628,872.09 -2.20%

投资收益 8,233,235.53 1,000.00 8,234,235.53 0.01%

信用减值损失 -16,505,847.85 -1,265,791.19 -17,771,639.04 7.67%

营业外收入 11,171,453.85 -9,238,434.38 1,933,019.47 -82.70%

营业外支出 858,973.51 1,202.24 860,175.75 0.14%

利润总额 -118,535,432.55 -72,607,021.22 -191,142,453.77 61.25%

归属于上市公司股东的净利润 -95,475,355.90 -72,607,021.22 -168,082,377.12 76.05%

归属于上市公司股东的扣非后净利润 -131,122,651.58 -65,674,729.06 -196,797,380.64 50.09%

基本每股收益 -0.33 -0.25 -0.58 75.76%

稀释每股收益 -0.33 -0.25 -0.58 75.76%

加权平均净资产收益率 -5.30 -3.69 -8.99 69.62%

2、现金流量表的影响

项目 调整重述前 调整金额 调整重述后 变动比例

销售商品、提供劳务收到的现金 4,411,694,740.67 -213,314,528.76 4,198,380,211.91 -4.84%

收到税费返还 11,769,172.66 6,175,773.84 17,944,946.50 52.47%

收到的其他与经营活动有关的现金 266,022,363.26 55,247,036.73 321,269,399.99 20.77%

购买商品、接受劳务支付的现金 4,095,406,826.96 -138,291,134.80 3,957,115,692.16 -3.38%

支付给职工以及为职工支付的现金 257,347,425.47 55,727,681.47 313,075,106.94 21.65%

支付的各项税费 55,789,163.63 16,910,069.45 72,699,233.08 30.31%

支付的其他与经营活动有关的现金 111,980,364.62 -14,773,105.00 97,207,259.62 -13.19%

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支付

的现金

92,506,963.25 22,030,000.00 114,536,963.25 23.81%

投资支付的现金 900,221,874.00 -100,000,000.00 800,221,874.00 -11.11%

汇率变动对现金及现金等价物的影响 3,797,555.24 813,869.96 4,611,425.20 21.43%

三、会计师事务所对公司前期会计差错更正及追溯调整的专项说明

公司聘请的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就公司2021年度合并及母公司财务报表更正事项出具了专项说明。 具体内容详见

同日披露上海证券交易所网站的《关于山东大业股份有限公司前期会计差错更正专项说明审核报告》中兴华核字[2023]第030056号。

四、专项意见

（一）董事会意见

公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对相关财务报告进行会计差错更正，是对公司实际经营状况

的客观反映，更正后的信息客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质量。 董事会同意本次会计差错更正

及追溯调整事项。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对相关财务报告进行会计差错更正，客观、准确地

反映公司财务状况及经营成果。 监事会同意公司本次会计差错更正及追溯调整事项。

（二）独立董事意见

经核查，公司本次对前期会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发